مناقشه دیورند. معاهده دیورند که از آن به نام خط دیورند یاد می‌شود، در مورد سرحد شرقی و جنوبی افغانستان است که میان امیر عبدالرحمن خان و انگلیسی‌ها به نمایندگی مورتیمر دیورند در ۱۲ نوامبر ۱۸۹۳م (۲۱ عقرب - آبان ۱۲۷۲ش)) به امضا رسید. به موجب احکام این موافقتنامه، امیر عبدالرحمن از ادعای افغانستان بر مناطقی مثل صوات،

باجور، چترال، وزیرستان و چمن صرف نظر کرد و در مقابل تصدیق انگلستان را در مورد این که دره کتر تا اسمار و علاقه بیرمل در وزیرستان جزء افغانستان می‌باشد، به دست آورد (فرهنگ، ۱۳۹۴: ۴۱۷)؛ اما این معاهده در پنجاه سال اخیر از سوی هیچ‌یک از زمامداران افغانستان مورد قبول و پذیرش واقع نشده است.